

Tableau 2-1
Total, toutes les branches d'activité — Bilan et état des résultats

| | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| millions de dollars | | | | | |
| Bilan | | | | | |
| Actifs | 5 789 970 | 6 419 448 | 7 266 757 | 7 338 975 | 7 750 960 |
| Encaisse et dépôts | 286 647 | 300 599 | 368 703 | 429 441 | 461 835 |
| Comptes débiteurs et revenu couru | 409 294 | 429 643 | 452 156 | 457 402 | 465 821 |
| Stocks | 254 507 | 269 047 | 289 478 | 271 596 | 278 509 |
| Placements | 1 728 329 | 1 916 372 | 2 114 383 | 2 217 695 | 2 376 964 |
| Placements et comptes auprès des affiliées | 824 211 | 903 008 | 1 074 109 | 1 101 227 | 1 153 803 |
| Placements de portefeuille | 904 117 | 1 013 365 | 1 040 274 | 1 116 468 | 1 223 161 |
| Prêts | 1 403 862 | 1 575 689 | 1 717 066 | 1 737 575 | 1 833 168 |
| Hypothèques | 664 010 | 726 430 | 758 774 | 819 647 | 876 997 |
| Non hypothèques | 739 853 | 849 259 | 958 292 | 917 928 | 956 171 |
| Engagements des clients comme acceptations | 52 955 | 60 839 | 65 338 | 49 219 | 46 737 |
| Immobilisations, nettes | 1 196 388 | 1 305 754 | 1 403 481 | 1 456 060 | 1 523 492 |
| Autres actifs | 457 988 | 561 505 | 856 151 | 719 986 | 764 435 |
| Passifs | 4 289 617 | 4 749 173 | 5 460 391 | 5 413 812 | 5 676 665 |
| Comptes créditeurs et exigibilités courues | 551 140 | 571 507 | 593 351 | 551 308 | 582 100 |
| Emprunts et comptes auprès des affiliées | 596 355 | 711 119 | 920 021 | 950 540 | 967 181 |
| Emprunts | 889 025 | 944 248 | 1 047 834 | 1 026 981 | 1 039 680 |
| Prêts et autres emprunts | 351 838 | 364 022 | 391 025 | 375 247 | 394 839 |
| Acceptations bancaires et papier | 55 160 | 55 872 | 52 978 | 36 343 | 36 304 |
| Obligations | 323 701 | 341 565 | 385 186 | 383 255 | 382 184 |
| Hypothèques | 158 326 | 182 789 | 219 640 | 232 135 | 226 352 |
| Impôts futurs | 70 322 | 83 040 | 85 864 | 79 910 | 82 515 |
| Engagements des clients comme acceptations | 52 936 | 60 905 | 65 379 | 49 277 | 46 781 |
| Autres passifs | 2 129 838 | 2 378 355 | 2 747 942 | 2 755 797 | 2 958 408 |
| Avoir | 1 500 353 | 1 670 260 | 1 806 366 | 1 925 163 | 2 074 295 |
| Capital-actions | 708 529 | 795 590 | 932 271 | 1 053 156 | 1 130 975 |
| Surplus d'apport et autres | 171 192 | 179 569 | 201 760 | 213 337 | 221 092 |
| Bénéfices non répartis | 620 632 | 695 101 | 672 335 | 658 670 | 722 228 |
| État des résultats | | | | | |
| Revenu d'exploitation | 3 021 925 | 3 165 003 | 3 322 035 | 3 017 197 | 3 196 080 |
| Ventes de biens et de services | 2 769 838 | 2 872 604 | 3 028 559 | 2 741 747 | 2 907 706 |
| Revenus d'intérêts et de dividendes chargés au compte d'opération | 123 617 | 140 461 | 142 502 | 125 125 | 125 658 |
| Autres revenus d'exploitation | 128 470 | 151 938 | 150 974 | 150 325 | 162 716 |
| Dépenses d'exploitation | 2 734 091 | 2 862 042 | 3 010 142 | 2 783 616 | 2 903 311 |
| Achats de biens, d'équipement et de services | 2 066 682 | 2 157 124 | 2 262 747 | 2 082 736 | 2 186 734 |
| Salaires, traitements et avantages sociaux des employés | 471 366 | 494 774 | 518 768 | 491 599 | 509 121 |
| Impôts indirects | 16 594 | 16 444 | 17 612 | 16 002 | 17 345 |
| Dépréciation, épuisement et amortissement | 114 157 | 128 159 | 134 224 | 132 658 | 136 161 |
| Dépenses d'intérêts chargés au compte d'opération | 36 556 | 45 690 | 45 531 | 30 763 | 25 488 |
| Autres dépenses d'exploitation | 28 732 | 19 851 | 31 259 | 29 858 | 28 462 |
| Bénéfice/perte d'exploitation | 287 834 | 302 960 | 311 893 | 233 580 | 292 769 |
| Revenus d'intérêts et dividendes | 23 980 | 26 935 | 29 472 | 26 956 | 34 732 |
| Dépenses d'intérêts sur les emprunts | 79 224 | 86 775 | 85 555 | 78 401 | 79 043 |
| Gains/pertes | 24 770 | 25 202 | -27 538 | 6 980 | 6 153 |
| Bénéfice avant impôt sur le revenu | 257 360 | 268 321 | 228 272 | 189 116 | 254 610 |
| Impôt sur le revenu | 54 419 | 61 369 | 58 920 | 36 929 | 52 179 |
| Part des gains des affiliées | 15 228 | 15 468 | 13 642 | 11 996 | 15 513 |
| Bénéfice avant gains extraordinaires | 218 169 | 222 421 | 182 995 | 164 183 | 217 944 |
| Gains extraordinaires | 138 | -167 | -571 | -1 | -155 |
| Bénéfice net | 218 307 | 222 254 | 182 424 | 164 182 | 217 789 |